
1 
Compte rendu de la rencontre du 5 novembre 2025-CIVBDL 

Rencontre du mercredi 5 novembre 2025 à 13 h 30 
 

Nous étions 41 personnes participantes sur Zoom. 
 

► Veuillez noter que des précisions, suite à la rencontre ou en lien avec 

des informations déjà transmises auparavant sont écrites dans cette police 

de caractères et dans cette couleur. 
 

Le modérateur Bernard Côté, débute la rencontre à 13 h 30 et accueille les 
membres. Il invite Sylvie Veilleux à présenter le programme. 

 
* * * * * * * 

 
L’ACTUALITÉ INFORMATIQUE 

Produit par Denis Théorêt 
Présentateur :  Lucien Roy 

 
Articles présentés : 

 
❖ Article 1 : À peine lancés à Houston, les taxis autonomes de Tesla font déjà 

l’objet d’une enquête fédérale. 
 

❖ Article 2 : La mairie de Lyon remplace petit à petit les solutions Microsoft 
par des alternatives. 
 

❖ Article 3 : Ce faux moustique conçu en Chine est un drone. 
 

https://www.clubic.com/actualite-570210-a-peine-lances-les-taxis-autonomes-de-tesla-font-deja-l-objet-d-une-enquete-federale.html?fbclid=IwY2xjawLIzBVleHRuA2FlbQIxMQBicmlkETFIV0owZkljSjNZSnhENXhxAR5gUHuG2Ic8WtHU5AVvyxBcaqbN5amOUzD97BbiD5uGe6FZs_PlhnEYz0XwSw_aem_17Oc61EmVXmSeDOetwQ4MQ
https://www.clubic.com/actualite-570180-metropole-de-lyon-cap-sur-le-libre-microsoft-prie-de-plier-bagage.html?fbclid=IwY2xjawLIzGBleHRuA2FlbQIxMQBicmlkETFIV0owZkljSjNZSnhENXhxAR6EwpR9aZQqC0fswZQ5gEEWFH7aJ-Q0aScmjgk4zGLcsxQw4w_rOygSdMqYTQ_aem_5k4oFlOVSb9Ch6wy3HAAZw
https://www.phonandroid.com/ce-faux-moustique-concu-en-chine-est-un-drone-espion-pret-a-tout-infiltrer.html?fbclid=IwY2xjawLLeI9leHRuA2FlbQIxMQBicmlkETFNcG50ODQ1ZkhnSzQ0cDB3AR6dCISy9ixpDqQE-shoI39pj7qaFxr0u1C7OU9ijesSGBDJZzw5LLYsMG56cw_aem_H9asrH73zNX5MaQrYAxA2g


2 
Compte rendu de la rencontre du 5 novembre 2025-CIVBDL 

❖ Article 4 : La fréquentation de Wikipédia a explosé due à l’IA. 
 

❖ Article 5 : Ces 2 IA communiquant dans leur « langue secrète ». 
 

❖ Article 6 : Les câbles sous-marins à fibre optique le nerf de la guerre de 
l’Internet mondial. 
 

Aucune question n’a été posée. 
 

UNE CHAÎNE YOUTUBE À CONNAÎTRE 
PRÉSENTATRICE : Sylvie Veilleux 

Le nom de la chaîne : Senior et Informatique 
 

Sylvie Veilleux présente la chaîne YouTube Séniors et informatique, 
s’adressant principalement aux personnes âgées en mettant l’accent sur des 
explications claires et précises. Mais on remarquera que cette chaîne réserve des 

surprises et peut intéresser des personnes plus expérimentées (voir la page 11 
de sa présentation). Une belle découverte à partager. 

 
Bernard Côté demande s’il y a des frais à débourser? 
Sylvie Veilleux répond que c’est totalement gratuit puisque les vidéos sont en 
ligne sur la chaîne YouTube. 
 
Gérard Baudry demande si on peut envoyer un hyperlien à des amis et 

comment faire? 
Sylvie Veilleux explique qu’il y a plusieurs façons de faire : 
 

• On peut copier l’URL et le coller dans un courriel à partir de l’URL de la 
vidéo. Cet URL peut être différent d’un visionnage à l’autre. 

 

 

• On peut également cliquer sur  l’icône Partager  se trouvant sous la vidéo.  

https://www.clubic.com/actualite-559707-la-frequentation-de-wikipedia-a-explose-mais-ce-n-est-pas-a-cause-des-humains.html?fbclid=IwY2xjawJbZK5leHRuA2FlbQIxMQABHbXapwKcA9JjAlZqoHXo4gXZJlRazIWmPzRfL93M84Vtl9DiNJfbo_5Fkg_aem_Qr2LaXrmWgwQ0tIKTNsHcg
https://www.presse-citron.net/pourquoi-ces-deux-ia-parlant-dans-leur-langue-secrete-inquietent-autant/?fbclid=IwY2xjawJpw01leHRuA2FlbQIxMQABHv20K9j6WQ-aOSsk6Es2zPobDXd4kCqipqrPSwiPgGaDBSgJ6Uv_ar6U3KE-_aem_amsFFFm9fCV5VWxB_PgxQQ
https://www.clubic.com/actualite-557562-les-cables-sous-marins-a-fibre-optique-peuvent-desormais-detecter-les-tentatives-de-sabotage.html?fbclid=IwY2xjawJHdKRleHRuA2FlbQIxMQABHd4ca0yWFHrk3TXshfaThGeDWNKs6DBHCngINbOtqcB-N2MA1gk4MhYhPw_aem_maMrMA2-d5H0dAs4jH2r0Q
https://civbdl.org/wp-content/uploads/2025/11/seniors-et-informatique-youtube-s.-veilleux.pdf
https://www.youtube.com/@SENIORSETINFORMATIQUE/videos


3 
Compte rendu de la rencontre du 5 novembre 2025-CIVBDL 

Vous verrez ensuite apparaître un menu; il 
s’agit simplement de cliquer sur Copier 
(icône en bleu) et aller dans votre courriel 
pour coller le lien avec CTRL-V. Cet 
hyperlien aura automatiquement été 
enregistré dans le presse-papiers.  
 

En ayant cliqué sur Partager, on peut avoir le choix de cliquer sur l’icône E-mail 
(image avec une enveloppe), ce qui vous mènera directement à votre compte de 
messagerie (seulement si vous êtes connecté) et cela ajoutera l’hyperlien 
directement dans votre message (voir la flèche ci-dessous).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vous pourrez envoyer à un ou plusieurs de vos contacts. C’est plus facile et plus 
court de partager un lien avec cette méthode. 
 
D’autres choix de partage sont disponibles dans cette fenêtre.  

 
* * * * * * * 

 
PAUSE SANTÉ 

 
* * * * * * * 

 
PÉRIODE DE QUESTIONS 

 
Gérard Baudry demande si WhatsApp est populaire et fiable? 

Sylvie Veilleux répond qu’elle ne connaît rien de cette application, sauf son 
nom. 



4 
Compte rendu de la rencontre du 5 novembre 2025-CIVBDL 

Myriam Carrier mentionne qu’il s’agit d’une application principalement utilisée 
en Europe pour des discussions, un peu comme Messenger. 
Ici, on a Bell, Vidéotron… En Europe, c’est différent, les configurations ne sont 
pas les mêmes. 
Mise en garde :  Si quelqu’un veut communiquer avec vous et vous demande 
votre numéro de téléphone; Attention!  Surtout s’il s’agit de quelqu’un sur 
Marketplace ou encore des endroits de rencontres.  C’est risqué. 
Sylvie Veilleux demande si WhatsApp ressemble à l’application Signal? (voir la 
réponse ci-dessous). 
Myriam Carrier répond qu’elle ne connait pas Signal. 
Myriam Carrier ajoute qu’en Europe, ils n’utilisent pas la fonction texto de leur 
cellulaire. Ils utilisent WhatsApp. 
 
► WhatsApp ressemble à Signal dans la mesure où ils partagent des fonctionnalités 

de base similaires, comme l'envoi de messages, l'audio, les vidéos et les appels 

vidéo de groupe. La principale différence réside dans leur approche de la 

confidentialité : Signal est réputé pour sa protection des données, tandis que 

WhatsApp, appartenant à Meta, collecte davantage de métadonnées.   

 
* * * * * * * 

 
DÉMISTYFIER INSTAGRAM 

Présentatrice externe:  Myriam Carrier 

Technicienne en loisirs 
 

Nous avons le plaisir d'accueillir Myriam Carrier qui, comme à son habitude, est 
venue partager ses nombreuses connaissances avec les membres de notre club 
informatique. Cette fois-ci, elle nous a fait connaître le réseau social Instagram. 
Elle a proposé ceci :  
 
Histoire, usages, forces et controverses d'une plateforme qui a redéfini le 
partage visuel. 
 
Elle nous a encouragé à en apprendre davantage sur cette plateforme. 
 
Gérard Baudry demande s’il est possible de voir des façons de faire des 
terrariums? 

https://civbdl.org/wp-content/uploads/2025/11/demystifier-instagram-myriam-carrier.pdf


5 
Compte rendu de la rencontre du 5 novembre 2025-CIVBDL 

Myriam Carrier répond Oui, il y a des gens qui aiment ça, il suffit d’effectuer 
des recherches. 
 
Marie-Claire Legault demande si on peut mettre un avatar au lieu de notre 
photo lorsqu’on crée notre compte? 
Myriam Carrier répond que oui. Toutefois, en utilisant Facebook, tout comme 
Instagram, il s’agit de Meta.  Les deux applications sont synchronisées et utilisent 
la même photo de profil.  Si vous désirez créer un compte indépendant de 
Facebook, vous pouvez mettre la photo ou l’avatar de votre choix. 
 
Lucien Jutras a Facebook et Instagram avec la même photo de profil. 
Il constate que lorsqu’il regarde des réels sur Instagram; lorsqu’il ouvre 
Facebook, il a une liste de suggestions de réels? 
Myriam Carrier précise que c’est normal, qu’il s’agit de Meta; c’est une 
question d’algorithmes Exemple :  un arbre a des branches toutes différentes.  
Les algorithmes sont différents. 
 
Lucien Jutras ajoute qu’il les masque sur Facebook, mais ça ne change rien, ça 
revient tout le temps. 
Myriam Carrier répond de continuer à les masquer, il n’y a rien d’autre à faire. 
Elle ajoute que si vous écoutez une vidéo 10 secondes de trop, ils considèrent 
que vous avez aimé la vidéo. Commentaire = aimer. 
 
Ginette Rompré n’a plus Instagram, elle demande si des stories sur Facebook 
peuvent provenir d’Instagram? 
Myriam Carrier répond Oui; certaines sont publiées directement sur Facebook 

et d’autre sur Instagram. Qu’elles soient publiées sur une application ou l’autre, 
c’est automatique, elle sera visible dans l’autre. 
 
Ginette Rompré commence à regarder des recettes et ajoute que ça ne finit 
plus les suggestions qu’elle reçoit. 
Myriam Carrier précise qu’elle ne peut que les masquer et que peut-être avec 
le temps… 
 
Jacques Paquet demande si on doit utiliser un mot de passe? 
Myriam Carrier répond qu’à partir de Facebook, l’identité est la même ainsi que 

le mot de passe.  Il s’agit du même compte. Cependant si vous utilisez un 
compte distinct, vous avez besoin d’un mot de passe. 



6 
Compte rendu de la rencontre du 5 novembre 2025-CIVBDL 

 
Lucien Jutras demande si WhatsApp est confidentiel?  Est-ce plus difficile à se 
faire hacker? 
Myriam Carrier mentionne qu’elle ne connait pas vraiment la réponse, mais elle 
ne suggère pas de l’utiliser, car il y a souvent des problèmes de rançon etc. À 
son avis, il faut être très prudent. 
 
Lucien Jutras demande s’il peut utiliser Teams sans danger? 
Myriam Carrier répond que Teams vient de Microsoft USA. 
Lucien Jutras demande si c’est préférable d’utiliser Teams plutôt que Skype. 
Myriam Carrier ne peut répondre. Elle n’utilise pas Skype. 

 
 

 

 


